
C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

1 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 15.10.2018 № 639 
 

г. Ростов-на-Дону 

 

Об утверждении  

государственной программы  

Ростовской области «Доступная среда» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 

от 10.01.2018 № 1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ростовской области» 

и  распоряжением Правительства Ростовской области от 09.08.2018 № 436 

«Об утверждении Перечня государственных программ Ростовской области» 

Правительство Ростовской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить государственную программу Ростовской области «Доступная 

среда» согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ростовской 

области по Перечню согласно приложению № 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется 

на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта областного 

бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора Ростовской области Бондарева С.Б. 

 

 

 

Губернатор 

Ростовской области      В.Ю. Голубев 

 

 

 

Постановление вносит 

министерство труда 

и социального развития  

Ростовской области 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

2 

Приложение № 1 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 15.10.2018 № 639 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА  

Ростовской области «Доступная среда» 

 

Паспорт  

государственной программы Ростовской области  

«Доступная среда» 

 

Наименование 

государственной программы 

Ростовской области 

– государственная программа Ростовской области 

«Доступная среда» (далее также – 

государственная программа) 

Ответственный исполнитель 

государственной программы  

– министерство труда и социального развития 

Ростовской области 

Соисполнители 

государственной программы  

– отсутствуют 

 

Участники 

государственной программы  

– министерство здравоохранения Ростовской 

области; 

министерство по физической культуре и спорту 

Ростовской области; 

министерство общего и профессионального 

образования Ростовской области; 

Правительство Ростовской области (управление 

информационной политики Правительства 

Ростовской области) 

Подпрограммы 

государственной программы  

–

  

1 «Адаптация приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного 

доступа и получения услуг инвалидами и 

другими маломобильными группами 

населения». 

2 «Социальная интеграция инвалидов и других 

маломобильных групп населения в общество» 

Программно-целевые 

инструменты  

государственной программы  

– отсутствуют 

Цель государственной 

программы  

– обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения на территории Ростовской области 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

3 

Задачи государственной 

программы  

– формирование условий для беспрепятственного 

доступа к объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

совершенствование механизма предоставления 

услуг в сфере реабилитации с целью 

интеграции инвалидов в общество 

Целевые показатели 

государственной программы  

– доля инвалидов, положительно оценивающих 

уровень доступности приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности, в 

общей численности опрошенных инвалидов 

Ростовской области; 

доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных 

объектов социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры в общем 

количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры; 

доля инвалидов, обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от общего числа 

обратившихся инвалидов 

Этапы и сроки реализации 

государственной программы  

– реализация государственной программы 

запланирована на 2019 – 2030 годы (этапы 

реализации государственной программы 

не выделяются) 

Ресурсное обеспечение 

государственной программы  

– общий объем финансирования государственной 

программы составляет 631508,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 54252,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 54252,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2028 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2030 году – 52300,3 тыс. рублей; 

средства областного бюджета:  

всего – 631508,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 54252,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 54252,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 52300,3 тыс. рублей; 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

4 

в 2022 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2028 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 52300,3 тыс. рублей; 

в 2030 году – 52300,3 тыс. рублей; 

из них безвозмездные поступления в областной 

бюджет – 3905,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1 952,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 952,5 тыс. рублей; 

в том числе средства федерального бюджета – 

3905,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1 952,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 952,5 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации государственной 

программы  

 

– увеличение количества инвалидов, 

положительно оценивающих уровень 

доступности приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности; 

увеличение количества доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры; 

увеличение количества инвалидов, 

обеспеченных техническими средствами 

реабилитации 

 

Паспорт подпрограммы  

«Адаптация приоритетных объектов социальной,  

транспортной и инженерной инфраструктуры  

для беспрепятственного доступа и получения услуг  

инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

 

Наименование 

подпрограммы  

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1  

– подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и 

получения услуг инвалидами и другими 

маломобильными группами населения» (далее также – 

подпрограмма 1) 

министерство труда и социального развития Ростовской 

области 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

5 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

– отсутствуют 

 

Участники 

подпрограммы 1 

– министерство здравоохранения Ростовской области; 

министерство по физической культуре и спорту 

Ростовской области; 

министерство общего и профессионального 

образования Ростовской области (далее также – 

минобразование Ростовской области) 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

– отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 1 

– создание безбарьерной среды в приоритетных объектах 

социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Задачи 

подпрограммы 1 

– оценка состояния и повышение уровня доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 1 

– доля объектов социальной инфраструктуры, на которые 

сформированы паспорта доступности, в общем 

количестве объектов социальной инфраструктуры в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов от 6 до 18 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности этой категории граждан; 

удельный вес числа профессиональных 

образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования, здания которых 

приспособлены для обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

доля общеобразовательных организаций, в которых 

создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 

количестве общеобразовательных организаций 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

– срок реализации подпрограммы 1 запланирован на 

2019 – 2030 годы (этапы реализации подпрограммы 1 

не выделяются) 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 

составляет 167386,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13948,9 тыс. рублей; 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

6 

в 2022 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2029 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2030 году – 13948,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета:  

всего – 167386,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2029 году – 13948,9 тыс. рублей; 

в 2030 году – 13948,9 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

 

– увеличение количества объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения, на которые 

сформированы паспорта доступности; 

увеличение количества лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, 

систематически занимающихся физической культурой 

и спортом; 

увеличение количества базовых доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

профессиональных образовательных учреждений, 

подведомственных минобразованию Ростовской 

области; 

увеличение количества общеобразовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного образования 

детей-инвалидов  

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

7 

Паспорт подпрограммы  

«Социальная интеграция инвалидов  

и других маломобильных групп населения в общество»  

 

Наименование 

подпрограммы  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

– подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и 

других маломобильных групп населения в общество» 

(далее также – подпрограмма 2) 

министерство труда и социального развития 

Ростовской области 

 

Соисполнители 

подпрограммы 2 

– отсутствуют 

 

Участники 

подпрограммы 2 

– Правительство Ростовской области (управление 

информационной политики Правительства Ростовской 

области) 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

– отсутствуют 

Цель  

подпрограммы 2 

– реализация мероприятий по предоставлению услуг в 

сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции 

в общество 

Задачи 

подпрограммы 2 

 

– преодоление социальной разобщенности в обществе и 

формирование позитивного отношения к проблемам 

инвалидов и проблеме обеспечения доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов; 

повышение доступности и качества реабилитационных 

услуг (развитие системы реабилитации и социальной 

интеграции инвалидов) 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 2 

 

– доля инвалидов, положительно оценивающих 

отношение населения к проблемам инвалидов, в общей 

численности опрошенных инвалидов; 

доля инвалидов по слуху, получивших услуги 

диспетчерской связи посредством телефонной, 

интернет-связи, от общего количества обратившихся за 

услугой; 

доля сурдопереводчиков, прошедших обучение и 

повышение квалификации, от общего количества 

сурдопереводчиков 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

– реализация подпрограммы 2 запланирована на 2019 – 

2030 годы (этапы реализации подпрограммы 2 не 

выделяются) 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 2 

составляет 464121,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 40303,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 40303,9 тыс. рублей; 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

8 

в 2021 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 38351,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета,  

всего – 464121,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 40303,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 40303,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2028 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 38351,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 38351,4 тыс. рублей; 

из них безвозмездные поступления в областной 

бюджет за счет средств федерального бюджета – 

3905,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1952,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1952,5 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

 

– увеличение количества инвалидов, положительно 

оценивающих отношение населения к проблемам 

инвалидов; 

увеличение количества инвалидов по слуху, 

получивших услуги диспетчерской связи посредством 

телефонной, интернет-связи; 

увеличение количества сурдопереводчиков, 

прошедших обучение и повышение квалификации 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

9 

Приоритеты и цели  

в сфере поддержки и социальной защиты инвалидов  

 

Основными приоритетами в сфере поддержки и социальной защиты 

инвалидов являются: 

повышение уровня социальной интеграции инвалидов и реализация 

мероприятий по обеспечению доступности объектов социальной 

инфраструктуры, транспорта; 

минимизация последствия наступления заболевания, инвалидности для 

человека, включая психологическое состояние граждан; 

осуществление разработки и реализации социальной политики в 

отношении инвалидов с участием самих граждан с ограниченными 

возможностями; 

обеспечение комплексного сопровождения инвалида с момента проявления 

заболевания до полной интеграции в обществе; 

повышение эффективности деятельности системы социальной защиты в 

указанной сфере; 

обеспечение инвалидов возможностью получить общее, профессиональное 

образование, активно включиться в культурную и спортивную жизнь исходя из 

их потребностей и возможностей; 

осуществление научно-исследовательской деятельности в области 

профилактики инвалидности, активное внедрение инновационных технологий в 

систему социальной защиты; 

формирование единой системы комплексного сопровождения инвалидов 

в социальных службах в рамках социального партнерства; 

реализация информационной политики, направленной на получение 

гражданами с ограниченными возможностями информации по вопросам, 

связанным с защитой их прав; 

взаимодействие с организациями инвалидов по вопросам, связанным с 

защитой прав граждан с ограниченными возможностями; 

организация непрерывного процесса оценки эффективности мероприятий 

по социальной поддержке инвалидов. 

Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на 

период до 2030 года определены основные параметры в сфере социального 

обслуживания инвалидов: 

создание условий для получения качественного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в том числе за счет создания 

универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования; 

достижение полной обеспеченности инвалидов техническими средствами 

реабилитации, от общего числа обратившихся; 

обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры. 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

10 

Указанные направления реализуются в соответствии с: 

Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации»; 

Областным законом от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на 

территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур». 

Сведения о показателях государственной программы Ростовской области 

«Доступная среда», подпрограмм государственной программы Ростовской 

области «Доступная среда» и их значениях приведены в приложении № 1 к 

государственной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий государственной 

программы Ростовской области «Доступная среда» приведен в приложении № 2 

к государственной программе. 

Расходы областного бюджета на реализацию государственной программы 

Ростовской области «Доступная среда» приведены в приложении № 3 к 

государственной программе. 

Расходы на реализацию государственной программы Ростовской области 

«Доступная среда» приведены в приложении № 4 к государственной программе. 

Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального 

строительства, реконструкции и капитального ремонта, находящихся в 

государственной собственности Ростовской области) представлен в приложении 

№ 5 к государственной программе. 

 

Общая характеристика  

участия муниципальных образований  

в Ростовской области в реализации государственной программы 

 

Участие муниципальных образований в Ростовской области в реализации 

государственной программы возможно в рамках реализации подпрограммы 

«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами 

и другими маломобильными группами населения» при наличии 

соответствующего финансирования. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко 

 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 11 

Приложение № 1 

к государственной программе 

Ростовской области 

«Доступная среда» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях государственной программы  

Ростовской области «Доступная среда»,  подпрограмм  

государственной программы Ростовской области «Доступная среда» и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер  

и наименование показателя 

Вид 

пока-

зателя 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Данные  

для расчета 

значений 

показателя 

Значение показателя 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Государственная программа Ростовской области «Доступная среда» 

1.1. Показатель 1. Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

уровень доступности 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности, в общей 

численности опрошенных 

инвалидов Ростовской области  

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

45,0 60,0 70,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 86,0 87,0 88,0 89,0 90,0 

1.2. Показатель 2. Доля доступных  

для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной, 

инженерной инфраструктуры  

в общем количестве 

приоритетных объектов 

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

55,0 56,0 75,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

социальной инфраструктуры  

1.3. Показатель 3. Доля инвалидов, 

обеспеченных техническими 

средствами реабилитации, от 

общего числа обратившихся 

инвалидов  

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

56,2 60,2 62,5 70,5 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 100,0 

2. Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной  

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

2.1. Показатель 1.1. Доля объектов 

социальной инфраструктуры,  

на которые сформированы 

паспорта доступности, в общем 

количестве объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.2. Показатель 1.2. Доля лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов  

от 6 до 18 лет, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности этой категории 

граждан 

статис-

тиче-

ский 

про-

центов 

86,0 86,1 86,2 86,3 86,4 86,5 86,6 86,7 86,8 86,9 87,0 87,1 87,2 87,3 

2.3. Показатель 1.3. Удельный вес 

числа профессиональных 

образовательных организаций  

и образовательных организаций 

высшего образования, здания 

которых приспособлены для 

обучения лиц с ограниченными 

возможностями здоровья1 

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

– – 19,0 22,0 26,0 30,0 33,0 36,0 40,0 43,0 46,0 50,0 53,0 56,0 

                                                           
1 Наблюдение за показателем будет осуществляться с 2019 года. 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.4. Показатель 1.4. Доля 

общеобразовательных 

организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда 

для инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем 

количестве общеобразовательных 

организаций  

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

21,3 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 21,4 

3. Подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

3.1. Показатель 2.1. Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

отношение населения  

к проблемам инвалидов,  

в общей численности опрошенных 

инвалидов  

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

40,0 50,0 60,0 70,0 71,0 72,0 73,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 90,0 

3.2. Показатель 2.2. Доля инвалидов 

по слуху, получивших услуги 

диспетчерской связи посредством 

телефонной, интернет-связи,  

от количества обратившихся  

за услугой 

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.3. Показатель 2.3. Доля 

сурдопереводчиков, прошедших 

обучение и повышение 

квалификации, от общего 

количества сурдопереводчиков  

ведом-

ствен-

ный 

про-

центов 

92,1 95,0 97,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 14 

Приложение № 2 

к государственной программе  

Ростовской области 

«Доступная среда» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий  

государственной программы Ростовской области «Доступная среда» 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного мероприятия 

 

Соиспол-

нитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь 

с показателями 

государственной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реали-

зации 

окончания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I. Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной  

инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

1. Цель подпрограммы 1 «Создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной,  

транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1. Задача подпрограммы 1 «Оценка состояния и повышение уровня доступности приоритетных  

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

1.1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Совершенствование 

организационной основы 

формирования 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп 

населения 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

2019 год 2030 год выявление потребности 

в обеспечении 

доступности  

объектов и услуг  

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных  

групп населения; 

формирование карты 

отсутствие оценки и 

систематизации 

доступности  

объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения; отсутствие 

сформированной 

1, 1.1 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

доступности объектов  

и услуг, отображающей 

сравниваемую 

информацию о 

доступности объектов  

и услуг для инвалидов  

и других маломо-

бильных групп 

населения 

карты доступности 

объектов и услуг 

1.1.2. Основное мероприятие 1.2. 

Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов и услуг социальной 

инфраструктуры путем 

дооборудования и установки 

технических средств адаптации 

(создание физической и 

информационной доступности 

зданий, устройство санитарно-

гигиенических комнат, отделка 

помещений визуальными и 

тактильными средствами, 

установка подъемников, 

поручней, ограждений, 

пандусов, приобретение 

спортивного оборудования, 

инвентаря и экипировки,  

а также технологическое 

присоединение к 

электрическим сетям  

для переключения на 

резервные источники питания) 

министерство 

общего и 

профес-

сионального 

образования 

Ростовской 

области, 

министерство 

по физической 

культуре и 

спорту 

Ростовской 

области, 

министерство 

здравоохра-

нения 

Ростовской 

области 

2019 год 2030 год оснащение 

приоритетных объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими сред-

ствами адаптации для 

беспрепятственного 

доступа и получения 

услуг инвалидами  

и другими 

маломобильными 

группами населения 

отсутствие беспрепят-

ственного доступа и 

получения услуг 

инвалидами  

и другими 

маломобильными 

группами населения 

1, 2, 1.2, 1.3, 1.4  



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

II. Подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

2. Цель подпрограммы 2 «Реализация мероприятий по предоставлению  

услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции в общество» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование  

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов» 

2.1.1. Основное мероприятие 2.1. 

Выплата компенсации 

инвалидам страховых премий 

по договорам обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельцев 

транспортных средств 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

2019 год 2020 год обеспечение 

социальных гарантий 

инвалидов 

реализация социаль-

ных гарантий 

инвалидов  

не в полной мере 

2.1 

2.2. Задача 2 подпрограммы 2 «Повышение доступности и качества  

реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)» 

2.2.1. Основное мероприятие 2.2. 

Обеспечение инвалидов 

услугами по сурдопереводу, 

диспетчерской связи и 

техническими средствами 

реабилитации 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области, 

Правитель-

ство 

Ростовской 

области 

(управление 

информа-

ционной 

политики 

Правитель-

ства 

Ростовской 

области) 

2019 год 2030 год социальная интеграция 

инвалидов в общество,  

повышение 

информационной 

доступности  

нарушение прав 

инвалидов на 

получение доступа  

к средствам 

информации, а также 

на обеспечение 

техническими 

средствами 

реабилитации 

3, 2.2, 2.3 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.2. Основное мероприятие 2.3. 

Создание информационной 

доступности для инвалидов  

и других маломобильных групп 

населения 

Правитель-

ство 

Ростовской 

области 

(управление 

информа-

ционной 

политики 

Правитель-

ства 

Ростовской 

области) 

2019 год 2030 год получение доступа 

инвалидов к средствам 

информации 

нарушение прав 

инвалидов на 

получение доступа  

к средствам 

информации 

2.1 

 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 18 

Приложение № 3 

к государственной программе  

Ростовской области 

«Доступная среда» 

 

 

РАСХОДЫ 

областного бюджета на реализацию государственной программы Ростовской области «Доступная среда» 

 
№ п/п Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы, 

номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

рас-

ходов, 

всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации  

государственной программы (тыс. рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019  2020  2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Государственная 

программа  

Ростовской области  

«Доступная среда» 

всего 

в том числе: 

– – – – 631508,6 54252,8 54252,8 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области, всего 

814 – – – 110121,8 10803,9 10803,9 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 

министерство  

по физической 

культуре и спорту 

Ростовской 

области, всего 

816 – – – 1440,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

министерство 

общего и профес-

сионального 

образования 

Ростовской 

области, всего 

808 – – – 132600,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской 

области, всего 

806 – – – 33346,8 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 

Правительство 

Ростовской 

области 

(управление 

информационной 

политики 

Правительства 

Ростовской 

области), всего 

802 – – – 354000,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 

2. Подпрограмма 

«Адаптация 

приоритетных 

объектов 

всего 

в том числе: 

– – – – 167386,8 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 

министерство  

по физической 

816 – – – 1440,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

социальной, 

транспортной  

и инженерной 

инфраструктуры 

для беспрепятст-

венного доступа  

и получения  

услуг инвалидами  

и другими 

маломобильными 

группами 

населения»  

культуре и спорту 

Ростовской 

области 

министерство 

общего и профес-

сионального 

образования 

Ростовской 

области 

808 – – – 132600,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской 

области 

806 – – – 33346,8 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 

3. ОМ 1.1. 

Совершенствование 

организационной 

основы 

формирования 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

ответственный 

исполнитель – 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

814 – – – – – – – – – – – – – – – – 

4. ОМ 1.2.  

Адаптация для 

инвалидов  

и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов и услуг 

социальной 

инфраструктуры 

путем 

дооборудования и 

установки 

технических 

средств адаптации 

(создание 

физической  

и информационной 

доступности 

зданий, устройство 

санитарно-

гигиенических 

комнат, отделка 

помещений 

визуальными и 

тактильными 

средствами, 

установка 

подъемников, 

поручней, 

ограждений, 

пандусов, 

приобретение 

спортивного 

всего  

в том числе: 

– – – – 167386,8 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 

министерство  

по физической 

культуре и спорту 

Ростовской 

области 

816 – – – 1440,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

816 1103 05100 00590 610 1440,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 

министерство 

общего и профес-

сионального 

образования 

Ростовской 

области 

808 – – – 132600,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 

808 0704 05100 00590 610 132600,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 11050,0 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской 

области 

806 – – – 33346,8 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 2778,9 

806 0901 05100 00590 610 2749,4 2451,7 57,2 240,5 – – – – – – – – – 

806 0704 05100 00590 610 5260,1 – 2721,7 2538,4 – – – – – – – – – 

806  0902 05100 00590 620 327,2 327,2 – – – – – – – – – – – 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

оборудования, 

инвентаря и 

экипировки,  

а также 

технологическое 

присоединение к 

электрическим 

сетям  

для переключения 

на резервные 

источники питания) 

5. Подпрограмма 

«Социальная 

интеграция  

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения в 

общество» 

всего 

в том числе: 

– – – – 464121,8 40303,9 40303,9 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

814 – – – 110121,8 10803,9 10803,9 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 

Правительство 

Ростовской 

области 

(управление 

информационной 

политики 

Правительства 

Ростовской 

области) 

802 – – – 354000,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 29500,0 

6. ОМ 2.1. 

Выплата 

компенсации 

инвалидам 

страховых премий 

по договорам 

обязательного 

страхования 

гражданской 

ответственности 

владельцев 

транспортных 

средств 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

814 1003 05200 52800 530 3905,0 1952,5 1952,5 – – – – – – – – – – 

7. ОМ 2.2. 

Обеспечение 

инвалидов 

услугами по 

сурдопереводу, 

диспетчерской  

связи и 

техническими 

средствами 

реабилитации 

 

 

всего  

в том числе: 

– – – – 307846,8 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 25653,9 

министерство 

труда и 

социального 

развития 

Ростовской 

области 

814 – – – 106216,8 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 8851,4 

814 1003 05200 21360 320 105182,4 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 8765,2 

814 1003 05200 21360 240 1034,4 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 86,2 

Правительство 

Ростовской 

области 

(управление 

информационной 

политики 

Правительства 

802 – – – 201630,0 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 

802 1003 05200 21360 240 201630,0 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 16802,5 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Ростовской 

области) 

8. ОМ 2.3. 

Создание 

информационной 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

всего 

в том числе: 

802 – – – 152370,0 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 

Правительство 

Ростовской 

области 

(управление 

информационной 

политики 

Правительства 

Ростовской 

области) 

802 1003 05200 23540 240 152370,0 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 12697,5 

 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

ВР – вид расходов;  

ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 

ОМ – основное мероприятие; 

Рз Пр – раздел, подраздел; 

ЦСР – целевая статья расходов. 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 22 

Приложение № 4 

к государственной программе  

Ростовской области 

«Доступная среда» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию государственной программы Ростовской области «Доступная среда» 

 
№, 

п/п 

Наименование 

государственной 

программы, подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов, 

всего  

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации государственной программы (тыс. рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Государственная программа 

Ростовской области 

«Доступная среда» 

всего  631508,6 54252,8 54252,8 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 

областной бюджет 627603,6 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 52300,3 

безвозмездные поступления  

в областной бюджет 

3905,0 1952,5 1952,5 – – – – – – – – – – 

в том числе за счет средств:              

федерального бюджета 3905,0 1952,5 1952,5 – – – – – – – – – – 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

– – – – – – – – – – – – – 

местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные источники – – – – – – – – – – – – – 

2. Подпрограмма «Адаптация 

приоритетных объектов 

социальной, транспортной  

и инженерной 

инфраструктуры  

для беспрепятственного 

доступа и получения  

услуг инвалидами  

и другими маломо-

бильными группами 

населения»  

всего 167386,8 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 

областной бюджет 167386,8 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 13948,9 

безвозмездные поступления в 

областной бюджет 

– – – – – – – – – – – – – 

в том числе за счет средств:              

федерального бюджета – – – – – – – – – – – – – 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ 

– – – – – – – – – – – – – 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

Пенсионного фонда  

Российской Федерации 

– – – – – – – – – – – – – 

местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные источники – – – – – – – – – – – – – 

3. Подпрограмма 

«Социальная  

интеграция инвалидов  

и других маломобильных 

групп населения  

в общество» 

всего 464121,8 40303,9 40303,9 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 

областной бюджет  460216,8 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 38351,4 

безвозмездные поступления  

в областной бюджет 

3905,0 1952,5 1952,5 – – – – – – – – –  

в том числе за счет средств:              

федерального бюджета 3905,0 1952,5 1952,5 – – – – – – – – – – 

Фонда содействия – – – – – – – – – – – – – 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

реформированию ЖКХ 

Федерального фонда 

обязательного медицинского 

страхования 

– – – – – – – – – – – – – 

Пенсионного фонда  

Российской Федерации 

– – – – – – – – – – – – – 

местный бюджет – – – – – – – – – – – – – 

внебюджетные источники – – – – – – – – – – – – – 

 

Примечание. 

Используемое сокращение: 

ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство.  

 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 24 

Приложение № 5 

к государственной программе  

Ростовской области 

«Доступная среда» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции  

и капитального ремонта, находящихся в государственной собственности Ростовской области) 

 
№  

п/п 

Наименование 

инвестиционного 

проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер 

и дата положи-

тельных 

заключений 

экспертизы 

проектной 

документации, 

о достовер-

ности 

определения 

сметной 

стоимости 

Источники 

финансирования 

Сметная 

стоимость  

в ценах 

соответ-

ствующих 

лет на начало 

производства 

работ  

(тыс. рублей) 

В том числе по годам реализации государственной программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Государственная программа Ростовской области «Доступная среда» 

X X X X всего 7303,0 2042,9 2721,7 2538,4 – – – – – – – – – 

областной бюджет 7303,0 2042,9 2721,7 2538,4 – – – – – – – – – 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

2. Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры 

для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» 

2.1. Выполнение 

мероприятий  

по обеспечению 

инвалидам и другим 

маломобильным 

группам населения, 

планируемых в 

рамках реализации 

государственной 

программы 

«Доступная среда» 

территории и зданий 

Егорлыкского 

филиала ГБУ РО 

«ПНД», по адресу: 

347660, Ростовская 

область, Егорлыкский 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской области 

№ Р61-4-6-1-

0501-16  

от 25.08.2016 

всего 1715,7 1715,7 – – – – – – – – – – – 

областной бюджет 1715,7 1715,7 – – – – – – – – – – – 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

район,  

ст. Егорлыкская,  

ул. Войкова 65 

2.2. Создание 

универсальной 

безбарьерной среды 

для обеспечения 

физической 

доступности объекта 

ГАУ РО «СП» 

г. Ростов-на-Дону, 

пер. Университет-

ский, 133 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской области 

№ Р61-4-6-1-

0417-16  

от 12.07.2016 

всего 327,2 327,2 – – – – – – – – – – – 

областной бюджет 327,2 327,2 – – – – – – – – – – – 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

2.3. Работы по адаптации 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения в 

учебном корпусе 

ГБПОУ РО «НМК» в 

рамках реализации 

государственной 

программы 

Ростовской области 

«Доступная среда»  

по адресу:  

Ростовская область,  

г. Новочеркасск,  

ул. Михайловская 164 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской области 

№ Р61-4-6-1-

0301-16  

от 13.05.2016 

всего 2721,7 – 2721,7 – – – – – – – – – – 

областной бюджет 2721,7 – 2721,7 – – – – – – – – – – 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

2.4. Адаптация здания 

учебного корпуса 

ГБПОУ РО  

«К-ШМК» для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

расположенного 

по адресу:  

Ростовская обл.,  

г. Каменск-

Шахтинский,  

ул. Желябова 36 

министерство 

здравоохранения 

Ростовской области 

№ 61-1-0097-18  

от 09.02.2018 

всего 2538,4 – – 2538,4 – – – – – – – – – 

областной бюджет 2538,4 – – 2538,4 – – – – – – – – – 

межбюджетные 

трансферты 

федерального 

бюджета 

– – – – – – – – – – – – – 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 26 

Примечания. 

1. Используемые сокращения: 

ГАУ РО «СП» – государственное автономное учреждение Ростовской области «Стоматологическая поликлиника»; 

ГБПОУ РО «НМК» – государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Новочеркасский медицинский колледж»; 

ГБПОУ РО «К-ШМК» – государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Каменск-Шахтинский медицинский колледж»; 

ГБУ РО «ПНД» – государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Психоневрологический диспансер»; 

г. – город; 

обл. – область; 

пер. – переулок; 

РО – Ростовская область; 

ст. – станица; 

ул. – улица. 

2. Наименования инвестиционных проектов приведены в соответствии с положительными заключениями о достоверности определения сметной стоимости. 

 

 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

27 

Приложение № 2 

к постановлению 

Правительства 

Ростовской области 

от 15.10.2018 № 639 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

постановлений Правительства Ростовской области,  

признанных утратившими силу 

 

 

1. Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 585 

«Об утверждении государственной программы Ростовской области «Доступная 

среда». 

2. Постановление Правительства Ростовской области от 05.02.2014 № 81 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

3. Постановление Правительства Ростовской области от 28.05.2014 № 402 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

4. Постановление Правительства Ростовской области от 01.10.2014 № 673 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

5. Постановление Правительства Ростовской области от 04.03.2015 № 145 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

6. Постановление Правительства Ростовской области от 24.04.2015 № 287 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

7. Постановление Правительства Ростовской области от 24.06.2015 № 426 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

8. Постановление Правительства Ростовской области от 30.07.2015 № 483 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

9. Постановление Правительства Ростовской области от 02.09.2015 № 551 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

10. Постановление Правительства Ростовской области от 16.10.2015 № 30 

«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ростовской 

области». 

11. Постановление Правительства Ростовской области от 26.11.2015 № 111 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

28 

12. Постановление Правительства Ростовской области от 18.02.2016 № 106 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

13. Постановление Правительства Ростовской области от 01.06.2016 № 383 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

14. Постановление Правительства Ростовской области от 02.07.2016 № 502 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

15. Постановление Правительства Ростовской области от 01.09.2016 № 629 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

16. Постановление Правительства Ростовской области от 16.11.2016 № 777 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

17. Постановление Правительства Ростовской области от 09.02.2017 № 65 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

18. Постановление Правительства Ростовской области от 29.03.2017 № 241 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

19. Постановление Правительства Ростовской области от 12.05.2017 № 338 

«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

20. Постановление Правительства Ростовской области от 15.06.2017 № 438 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

21. Постановление Правительства Ростовской области от 24.08.2017 № 590 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

22. Постановление Правительства Ростовской области от 25.09.2017 № 655 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

23. Постановление Правительства Ростовской области от 12.10.2017 № 694 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

24. Постановление Правительства Ростовской области от 06.12.2017 № 831 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

25. Постановление Правительства Ростовской области от 27.12.2017 № 891 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

26. Постановление Правительства Ростовской области от 30.01.2018 № 38 

«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 



C:\Users\АЛЕКСЕЙ\Downloads\ИНКЛЮЗИВНОЕобразование\Док-ты для проверки\постановление 

Правительства Ростовской области от 15.10.2018 № 639 «Об.docx 

29 

27. Постановление Правительства Ростовской области от 23.05.2018 № 327 

«О внесении изменения в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

28. Постановление Правительства Ростовской области от 23.08.2018 № 529 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области 

от 25.09.2013 № 585». 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Правительства Ростовской области                                                Т.А. Родионченко 

 


